
 

COMUNE DI BRUSCIANO
Città Metropolitana di Napoli

Via C. Cucca, n° 79 cap  80031  - Tel.081/5218111 – P.I 01549401212 - C.F.84005130632
www.comune.brusciano.na.it

 

DETERMINAZIONE
N.R. SERVIZIO 66 DEL 24/05/2024

N.REGISTRO GENERALE 379

 

OGGETTO:  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI  GESTITI  CON  PIATTAFORME
TELEMATICHE.  PERDITA  DI  VALIDITÀ  ED  EFFICACIA  DEGLI  ELENCHI  GESTITI  DALLA
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT APPALTI & CONTRATTI DEL COMUNE DI BRUSCIANO.
UTILIZZO  DEGLI ELENCHI OPERATORI ECONOMICI GESTITI

SETTORE  - 4



 

OGGETTO:  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI  GESTITI  CON  PIATTAFORME
TELEMATICHE.  PERDITA  DI  VALIDITÀ  ED  EFFICACIA  DEGLI  ELENCHI  GESTITI  DALLA
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT APPALTI & CONTRATTI DEL COMUNE DI BRUSCIANO.
UTILIZZO  DEGLI ELENCHI OPERATORI ECONOMICI GESTITI

SETTORE  - 4  
 

 
Relazione Istruttoria

 
Premesso che:
- con determinazione del Responsabile del Settore 7- Gare e Contratti- NRG 626/2019, è stato

affidato all’operatore economico Maggioli s.p.a. con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) -
la fornitura di una piattaforma di E-Procurement per la gestione delle procedure di gara a norma
degli  artt.  40  e  58  del  Codice  dei  Contratti  (D.lgs.50/2016),  in  attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

- che con determina del Responsabile del Settore 8 RG. n.840/2021 è stato stabilito di rinnovare
per  il  triennio  2021-2022-2023 il  canone annuo per  il  servizio  di  assistenza  e  cloud per  la
funzionalità  della  piattaforma  e-procurement  “Appalti  &  contratti”,  all’operatore  economico
Maggioli s.p.a.

- con  determina  del  Responsabile  del  Settore  4-  LL.PP.  e  Manutenzione  -  R.S.  n.  46  del
30/11/2020, è stato costituito l’“Elenco Lavori per l’affidamento di lavori di importo stimato
fino ad €. 1.000.000,00, suddiviso per categorie generali e specializzate di cui all'allegato A del
DPR.  n.207/2010”-  Codice  Elenco  E0005,  successivamente  adeguato  alle  disposizioni  del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo
2023 - S.O. n. 12) con Determina R.G. 851 del 14/11/2023;

- con  determina  del  Responsabile  del  Settore  4-  LL.PP.  e  Manutenzione  -  R.G.  n.  215  del
06/04/2021,   è  stato  costituito   l’  ”Elenco  Tecnici   per  l’affidamento  dei  servizi  attinenti
all’architettura e all’ingegneria e degli altri servizi tecnici di importo inferiore a 100.000,00
euro” -  Codice  Elenco  E0015,  successivamente  adeguato  lalle  disposizioni  del  Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. n. 12) con con Determina R.G. 832 del 15/11/2023;

- con  determina  del  Responsabile  del  Settore  4-  LL.PP.  e  Manutenzione  -  R.G.  n.  264  del
04/05/2022,  è stato costituito  l’“Elenco Servizi e Forniture per l’affidamento di contratti di
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, suddiviso per categorie secondo
il  sistema  di  classificazione  unico  degli  appalti  pubblici,  (CPV  –  Common  Procurement
Vocabulary ), adottato dal Regolamento CE n. 213/2008” - Codice Elenco E0028; 

- con  determina  del  Responsabile  del  Settore  4-  LL.PP.  e  Manutenzione  -  R.G.  n.  657  del
07/10/2022, è stata costituita la “Short list supporto al RUP  per l’affidamento dei servizi tecnici
di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i”., attinenti all’architettura e
all’ingegneria,  per  l’esecuzione  di  opere  pubbliche  finanziate  con  contributi  provinciali,
regionali, statali e comunitari (PNRR, PNC, etc) - Codice Elenco E00034; 

- in  data  31.12.2023  è  scaduto  il  canone  annuo  per  il  servizio  di  assistenza  e  cloud  per  la
funzionalità della piattaforma e-procurement “Appalti  & contratti  del Comune di Brusciano”,
all’operatore economico Maggioli s.p.a.;



- ai  fini  dell’attuazione  delle  norme  di  cui  al  Libro  I,  Parte  II,  articolo  19  e  ss.  del  decreto
legislativo 36/2023, recante Nuovo Codice dei contratti pubblici,  relative alla digitalizzazione
dell'intero ciclo di vita dei contratti, permane la necessità di assicurare alla stazione appaltante la
disponibilità di una piattaforma di e-procurement certificata;

Considerato che:

- con nota assunta al prot.n. 1983 del 24.01.2024 la Centrale unica di Committenza dell’Agenzia
dei  Comuni  dell’Area  Nolana  ha  rappresentato  la  possibilità  di  rendere  disponibile,  per  le
stazioni appaltanti che ne facciano esplicita richiesta, la propria piattaforma digitale mediante
profilazione dedicata e la fruizione di una cd piattaforma “figlia” al costo di €. 33,00 al mese;

- come si evince dal Registro delle piattaforme certificate  presente sul sito dell’ANAC al link
https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert  la  Piattaforma  della  Centrale  di  Committenza,
denominata TUTTOGARE PA e fornita dalla società Studio Amica s.r.l., è un applicativo web
erogato  in  SaaS  (Software  as  a  Service),  fruibile  tramite  i  più  comuni  web  browser;  in
particolare,  è  una  Piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  che  consente  la  gestione
dell’intero  Ciclo  di  vita  digitale  dei  contratti  pubblici,  includendo  la  gestione  delle  Fasi  di
Programmazione, Progettazione, Pubblicazione, Affidamento ed Esecuzione; è, inoltre, in grado
di interoperare con ANAC per l'invio di tutte le informazioni che caratterizzano il ciclo di vita di
una procedura di acquisto.

- l’art.25, comma 3 del D.lgs 36/2023 prevede “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non
dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o
da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un
gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”.

- con determina dirigenziale del Settore 7, ufficio gare e contratti, R.G. n. 297 del 26/04/2024 è
stata  disposta,  tra  l’altro,  l’adesione  ai  sensi  dell’art.25,  comma  3  del  D.lgs  36/2023,  alla
proposta della Centrale Unica di Committenza - Agenzia Area Nolana mediante profilazione
dedicata e fruizione di una cd piattaforma “figlia” della piattaforma E-Procurement “TuttoGare
PA”;

- che, alla luce di quanto sopra, a far data dal 01.06.2024 questa stazione appaltante ricorrerà – per
le procedure di affidamento di contratti pubblici - agli elenchi di Operatori Economici presenti
sulla piattaforma E-Procurement “TuttoGare PA”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  - 4  

 VISTA la relazione istruttoria che precede;
 VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990;
 VISTE il T.U.E.L., D. Lgs.n° 267 del 18 agosto 2000;
 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 VISTO il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023;
 VISTA la delibera di C.C. n. 73 del 12.12.2023, con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026.
 VISTA la delibera di C.C. n.79 del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2024/2026;
 RITENUTO opportuno provvedere in merito;



D E T E R M I NA

DI approvare  la  relazione  istruttoria  che  precede  e,  in  virtù  del  passaggio  alla  piattaforma  E-
Procurement “TuttoGare PA”, disporre:

- a far data dal 01/06/2024, la perdita della validità ed efficacia dei seguenti elenchi di Operatori
Economici  attualmente  gestiti  mediante  la  piattaforma  e-procurement  “Appalti  &  contratti
Maggioli s.p.a.” del Comune di Brusciano:

o Elenco Lavori - Codice Elenco 0005;

o Elenco tecnici - Codice Elenco 0015;

o Elenco Forniture e servizi - Codice Elenco 0028;

o Short list supporto al RUP” Codice Elenco 0034.

- DI utilizzare,  a  far  data  dal  01/06/2024  gli  elenchi  degli  operatori  economici  istituiti  dalla
Centrale Unica di Committenza - Agenzia Area Nolana gestiti con la piattaforma E-Procurement
“TuttoGare PA”.

- DI assicurare  la  opportuna  informazione  della  presente  procedura  mediante  trasmissione  del
presente  atto  a  tutti  gli  operatori  economici  attualmente  iscritti  negli  elenchi  di  cui  sopra
attraverso  la  piattaforma e-procurement  “Appalti  &  contratti  del  Comune  di  Brusciano”,
dell’operatore economico Maggioli s.p.a;

- DI dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

La presente determinazione:

- Anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata
all'Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

A norma dell’art. 8 della legge n° 241 del 1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento
è il Responsabile del Settore 4 a cui potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n.
081.5218223.

Il sottoscritto ing. Carmine D’Amore, Responsabile del Settore 4 presso il Comune di Brusciano,
sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6/bis della Legge 07/08/1990 n. 241, ai sensi
e per gli effetti della L. 06/11/2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica del
28/12/2000 n.  445,  DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non sussistono
situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

Il Responsabile del SETTORE  - 4
Carmine D'amore

  Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

D'AMORE CARMINE in data 27/05/2024



COMUNE DI BRUSCIANO

Visti

454

ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI GESTITI CON PIATTAFORME TELEMATICHE. PERDITA DI
VALIDITÀ ED EFFICACIA DEGLI ELENCHI GESTITI DALLA PIATTAFORMA E-PROCUREMENT
APPALTI & CONTRATTI DEL COMUNE DI BRUSCIANO. UTILIZZO  DEGLI ELENCHI OPERATORI
ECONOMICI GESTITI

2024

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE  - 4

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
24/05/2024Data adozione:

27/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Angelo Tarantino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Angelo Tarantino in data 27/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in 
data odierna.

Brusciano li, 27/05/2024

                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                 


